PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ  LOCAL DE  GOVERNANÇA DA POLÍTICA
DE GESTÃO DE PESSOAS

 ATA DE REUNIÃO

Membros efetivos
presentes:

Leonardo  Rulian  Custódio -  Juiz  de  Direito
(Coordenador)
Glautemberg Bastos de Luna - Juiz de Direito
Janaína Barreto de Castro -  Secretária de Gestão
de Pessoas
Marcus de Souza Reis - Servidor
Robson Matos da Gama - Servidor
Sara dos Santos Teles - Servidora

Data:
02/05/2022

Participantes:

Luiz  Cláudio  da  Silva  Oliveira  -  Servidor
(representante do SINTAJ)
Jorge  Cardoso  Dias -  Servidor  (representante  do
SINPOJUD)

Início: 10:00h Fim: 12:44h Local: sala de reunião virtual do CGP(Lifesize)

EVENTO ITEM PONTOS DISCUTIDOS

5ª Reunião
do CGP

(Extraordinária)

(biênio 2022-2024)

1
Andamento  dos  trabalhos  no  subgrupo  responsável  pela
conclusão da minuta de regulamento das atribuições dos cargos
dos servidores efetivos (TJ-COI-2016/12168-A);

2
Deliberação sobre o estudo para instituição de gratificação aos
servidores e servidoras que participam de comissões, comitês e
grupos de trabalho;

3 O que ocorrer.

DESENVOLVIMENTO DA PAUTA

Aos 02 dias do mês de maio do corrente ano, às 10:00h, aberta a reunião, realizada por
videoconferência, foi registrada a presença dos membros efetivos do Comitê de Gestão
de  Pessoas  acima  citados,  além  dos  servidores  Jorge  Cardoso  Dias,  representante
indicado pelo SINPOJUD, e Luiz Cláudio da Silva Oliveira, representante do SINTAJ.

Em seguida, Dr.  Leonardo Rulian Custódio saudou os presentes e passou a deliberar
sobre os itens da pauta:

1. Andamento dos trabalhos no subgrupo responsável pela conclusão da minuta de
regulamento  das  atribuições  dos  cargos  dos  servidores  efetivos  (TJ-COI-
2016/12168-A);

Realizadas as discussões, os membros decidiram por:

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
COMITÊ  LOCAL DE  GOVERNANÇA DA POLÍTICA
DE GESTÃO DE PESSOAS

1)  Encaminhar  a  versão  atualizada  da  minuta  ao  novo  subgrupo  composto  pelos
servidores  Luiz,  Jorge,  Marcus,  Robson,  bem como  à  AMAB,  como  prazo  até  o  dia
27/05/2022, para apresentação de sugestões;

2) O subgrupo se reunirá no dia 30/05/2022, às 10h, na sala de reunião virtual do CGP,
no Lifesize, para discutir as proposições recebidas e redigir a redação final da minuta;

3)  O subgrupo apresentará a redação final  na  data improrrogável de  06/06/2022,  em
reunião ordinária, quando será submetida à aprovação.

2.  Deliberação  sobre  o  estudo  para  instituição  de  gratificação aos  servidores  e
servidoras que participam de comissões, comitês e grupos de trabalho;

Apresentado o estudo da estimativa do impacto financeiro, realizado pela SEGESP, e,
após discussões, decidiu-se por enviar consulta à CONSU, a fim de obter parecer acerca
da possibilidade de recebimento da gratificação, equivalente a 50% (cinquenta por cento)
do valor pago atualmente aos ocupantes dos cargos Símbolo TJFC6, pelos servidores
ocupantes  de  cargos  comissionados,  bem  como  dos  cargos  efetivos  de  Escrivão  e
Secretário  dos Juizados Especiais,  quando no exercício  da titularidade,  e ao servidor
efetivo  ocupante  de cargo permanente designado como liquidante e  pré-liquidante  de
unidade gestora das comarcas descentralizadas do interior do Estado, que percebem a
gratificação pelo exercício funcional por Condições Especiais de Trabalho – CET (Lei n.º
13.806 de 28 de novembro de 2017).

3. O que ocorrer.

Os membros deliberaram por redesignar a reunião ordinária que ocorreria no dia 16/05,
para o dia 23/05/2022, 10h, que tem como principal item da pauta discutir a necessidade
de capacitação de gestores e servidores para a avaliação de desempenho.

Segue abaixo o link para acesso à gravação desta reunião:

https://playback.lifesize.com/#/publicvideo/df58e077-cee6-4a89-b0a8-bca26faebd7a?
vcpubtoken=ec994228-cf53-4deb-8c07-ade268dc237a

____________________________________________________________________________________________________________
Quinta Avenida do CAB, nº 560, Edifício Anexo II, Sala 316, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, BA

CEP 41.745-971  Telefones: (71)3483-3686